1

HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  38  /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày  03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, phân bổ

nguồn vốn đầu tư còn thừa từ các công trình

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 02/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Tờ trình số

99/TTr-UBND ngày 30/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều chỉnh,

phân bổ nguồn vốn đầu tư còn thừa từ các công trình, hồ sơ kèm theo và dự thảo

Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo kỳ

họp lần thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ điểm a1, khoản 4 điều 51 của Luật Đầu tư, Ủy ban nhân dân huyện

trình Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh, phân bổ nguồn vốn đầu tư còn thừa từ

các công trình, dự án là phù hợp và đúng thẩm quyền quy định.

 2. Về dự thảo Nghị quyết:

 Điều chỉnh giảm và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn phân cấp đầu tư từ

nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối năm 2022 được phép kéo dài sang năm

2023 với số tiền 338,797 triệu đồng từ các dự án chuẩn bị quyết toán và đã quyết

toán nhưng còn thừa vốn để bố trí cho các dự án đã quyết toán nhưng còn thiếu

một số chi phí hình thành sau quyết toán, gồm, dự án: Sửa chữa trung tâm chính

trị huyện Ia H'Drai: 4,158 triệu đồng) và dự án chuyển tiếp chưa được bố trí đủ

vốn có tỷ lệ giải ngân tốt(2) số tiền 334,639 triệu đồng (Đối ứng các Chương trình

MTQG).

1a) Dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn.

(2) - UBND xã Ia Đal: (Công trình cấp nước sinh hoạt tập trung tại điểm dân cư số 7 mở rộng thôn 3 tỷ lệ giải ngân

100% còn thiếu 9,426 triệu đồng (vốn đối ứng ngân sách xã không có khả năng đối ưng); Công trình cấp nước sinh

hoạt tập trung tại thôn 7 tỷ lệ giải ngân 100% còn thiếu 13,784 triệu đồng (vốn đối ứng ngân sách xã không có khả

năng đối ưng))

- UBND xã Ia Dom: (Đường GTNT làng thanh niên thôn 3 xã Ia Dom (giai đoạn 1) tỷ lệ giải ngân 100% còn thiếu

68,235 triệu đồng (vốn đối ứng ngân sách xã không có khả năng đối ưng); Điểm trường mầm non tại điểm dân cư số 4

thôn 3 xã Ia Dom tỷ lệ giải ngân 100% còn thiếu 36 triệu đồng (vốn đối ứng ngân sách xã không có khả năng đối ưng);

2

 3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện về điều chỉnh, phân bổ

nguồn vốn đầu tư còn thừa của các công trình, dự án. Đồng thời, để đảm bảo các

nguồn vốn được đầu tư có hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế, xã hội của địa

phương và thực hiện công tác thanh quyết toán theo đúng quy định. Ban Kinh tế -

Xã hội thống nhất trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét điều chỉnh, phân bổ số

tiền 338,797 triệu đồng từ các dự án chuẩn bị quyết toán và đã quyết toán nhưng

còn thừa vốn để bố trí cho các công trình đã quyết toán nhưng còn thiếu sau quyết

toán.

-  Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, rà soát các công trình, dự án đã

hoàn thành, chuẩn bị quyết toán và đã quyết toán nhưng còn thừa vốn, đồng thời

xem xét bố trí vốn phân bổ cho các công trình đã hoàn thành và bàn giao đưa vào

sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn,không để nợ đầu tư công, nợ xây dựng cơ bản.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện công tác hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ, thanh

quyết toán các công trình, dự án theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp

lần thư 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                          Đào Anh Tuấn

Đương GTNT số 1 thôn 2 xã Ia Dom tỷ lệ giải ngân 100% còn thiếu 55,819 triệu đồng (vốn đối ứng ngân sách xã

không có khả năng đối ưng và ngân sách tỉnh đối ứng còn thiếu); Đường vào nghĩa trang thôn 1 xã Ia Dom tỷ lệ giải

ngân 100% còn thiếu 169,734 triệu đồng (vốn đối ứng ngân sách xã không có khả năng đối ưng) bố trí đợt này là

151,375 triệu đồng)

		2023-07-03T19:25:04+0700

		2023-07-03T22:29:50+0700